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Předmět: Případ Dentsu Tracking a nedostatečná transparentnost ze strany Komise, pokud jde o 
tabákový průmysl 

V rámci směrnice o tabákových výrobcích zřídila Komise evropský systém sledovatelnosti tabákových 
výrobků s cílem bojovat proti nelegálnímu obchodu s tabákovými výrobky.             

V roce 2018 jmenovalo ředitelství B2 Generálního ředitelství Komise pro zdraví a bezpečnost potravin 
(GŘ SANTE) po poměrně neprůhledném výběrovém řízení, v jehož rámci nebylo vyžadováno žádné 
veřejné nabídkové řízení, společnost Dentsu Tracking, poskytovatele řešení v oblasti sledování a 
vyhledávání, aby Komisi poskytla sekundární úložiště1. V roce 2020 tato společnost zaměstnala na 
pozici ředitele svého oddělení pro regulační záležitosti a dodržování předpisů osobu, která se na GŘ 
SANTE zabývala sledovatelností tabáku2.

Společnost, jejíž vztahy s tabákovým průmyslem jsou dobře zdokumentovány, má pochybné vazby 
na Blue Infinity a Codentify3, což je systém sledování a vyhledávání, který původně vyvinul Philip 
Morris International. To vyvolává otázky ohledně nezávislosti společnosti Dentsu Tracking na 
tabákovém průmyslu, jak je definována v Rámcové úmluvě Světové zdravotnické organizace o 
kontrole tabáku (FCTC)4, kterou EU ratifikovala a která chrání politiku veřejného zdraví před 
obchodními zásahy5.

Nedostatečnou transparentnost interakcí Komise se zástupci zájmových skupin v odvětví tabáku již 
jako „nesprávný úřední postup“ popsala evropská veřejná ochránkyně práv ve svých předběžných 
zjištěních ze dne 14. dubna 20236.

V polovině září mluvčí veřejné ochránkyně práv uvedl7, že „i nadále obtížně chápeme, proč Komise 
není ochotna přijmout transparentnost v této oblasti“.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti:

1. Zlepšila Komise své požadavky tak, aby zajistila, že vybraní poskytovatelé služeb ukládání dat 
nejsou partnery tabákového průmyslu a nemají s ním žádné vazby, jak vyžaduje Rámcová 
úmluva o kontrole tabáku?

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0574.
2 https://www.eureporter.co/health/tobacco-2/2023/04/19/political-and-civil-society-leaders-joining-forces-to-

counter-big-tobacco-lobbying-2/.
3 https://tobaccocontrol.bmj.com/content/tobaccocontrol/29/e1/e56.full.pdf.
4 https://fctc.who.int/protocol/overview.
5 https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IX-4-a&chapter=9&clang=_en.
6 https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/preliminary-finding/en/168640.
7 https://www.politico.eu/newsletter/politico-eu-influence/dalligate-reignites-tobacco-access-debate-2/.
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2. Jaká kritéria použila Komise k určení, zda je společnost Dentsu Tracking dostatečně nezávislá 
na tabákovém průmyslu?

3. Jak Komise reaguje na obavy vyjádřené zúčastněnými stranami a sdělovacími prostředky, pokud 
jde o případy otáčivých dveří na GŘ SANTE, a jak na ně reaguje?

4. Jaké mechanismy budou zavedeny s cílem řešit potenciální střety zájmů při jmenování nových 
zaměstnanců ředitelství B2 GŘ SANTE a při jejich zaměstnávání soukromým sektorem?
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